
 

KẾ HOẠCH 

Quản lý và tổ chức Lễ hội Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 trên địa bàn phường Biên Giang 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/ TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức Lễ 

hội; Nghị định số 110/2018/ NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về việc quy định 

về quản lý và tổ chức Lễ hội; Chỉ thị số 03- CT/TU ngày 12/011/2016 của Thành ủy 

Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý 

và tổ chức Lễ hội. UBND phường Biên Giang xây dựng kế hoạch Quản lý và tổ chức 

Lễ hội Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn phường cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ -CP ngày 29/8/2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Thành phố và quận về công tác quản lý, tổ chức Lễ hội trên địa bàn. Tuyên truyền vận 

động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành nhân dân và du khách thực 

hiện các quy định của Nhà nức về tổ chức Lễ hội. 

- Đảm bảo việc quản lý và tổ chức Lễ hội đúng quy định của Pháp luật phù 

hợp với thuần phong mỹ tục, các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; đáp 

ứng nhu cầu hưởng thụ và nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân; bảo tồn phát 

huy các giá trị di sản văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội và du 

lịch trên địa bàn phường. 

- Việc tổ chức lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, 

đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh công lao các bậc tiền nhân, nhân vật lịch sử, 

những người có nhiều đóng góp trong quá trình hình thành, phát triển đất nước; tuyên 

truyền giá trị về lịch sử, văn hóa, kiến trúc của di tích, truyền thống tốt đẹp của lễ hội. 

- Giáo dục, định hướng con người hình thành các hành vi, thái độ, nhận thức 

cao đẹp; loại bỏ xu hướng chạy theo lợi ích vật chất, lòng tham và các lợi ích cá nhân. 

2. Yêu cầu: 

- Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với quy 

mô, nội dung của lễ hội; tổ chức lễ hội truyền thống theo đúng bản chất, ý nghĩa lịch 

sử văn hóa. 
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- Nghi lễ của lễ hội phải trang nghiêm, bảo đảm truyền thống; không thực hiện 

nghi lễ có tính bạo lực, phản cảm, trái với truyền thống yêu hòa bình, nhân đạo của 

dân tộc Việt Nam. 

- Phải thực hiện các biện pháp bảo vệ di tích, danh lam thắng cảnh; bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông và 

vệ sinh môi trường. 

- Không lợi dụng việc tổ chức lễ hội nhằm mục đích trục lợi cá nhân, phục vụ lợi 

ích nhóm; không ép buộc tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp kinh phí tổ chức lễ hội. 

- Hạn chế sử dụng ngân sách nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực 

trong việc tổ chức lễ hội; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

II. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM LỄ HỘI   

1. Thời gian: 

TT Tên Lễ hội Thời gian tổ chức 

1 
 

Lễ hội Đình An Thắng 

Ngày 08, 09, 10/02/2025 

   (Ngày 11,12,13 tháng Giêng đại đám có rước ) 

2 
 

Lễ hội Đình Yên Thành 

Ngày 08, 09/02/2025 

   (Ngày 11, 12, tháng Giêng) 

3 
 

Lễ hội Đình Yên Phúc 

 

Ngày 11, 12/02 /2025 

  ( Ngày 14, 15 tháng Giêng) 

4 
 

Lễ hội Đình Giang Lẻ 

Ngày 08, 09/02/2025 

       (Ngày 11,12, tháng Giêng ) 

5 
 

Lễ hội Đình Tân Tiến 

Ngày  11,12/02/2025 

( Ngày 14, 15 tháng Giêng) 

6 
 

Lễ hội Đình Giang Chính 

Ngày 11,12/02 /2025 

( Ngày 14, 15 tháng Giêng đại đám có rước) 

7 
Lễ hội Đình Phú Mỹ Ngày 10, 11, 12/02/2025 

( Ngày 13, 14, 15 tháng Giêng đại đám có rước) 

8 
 

Lễ hội Đình Phượng Bãi 

Ngày  07, 08/02/2025  

( Ngày 10,11 tháng Giêng ) 

9 
 

Lễ hội đình Phúc Tiến 

Ngày 10, 11/3 /2025 

(Ngày 11,12 tháng Hai ) 

2. Địa điểm: 

- Tại các Đình ở các tổ dân phố. 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ LỄ HỘI:   

  1. Công tác chỉ đạo: 
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- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức lễ hội phường Biên Giang; thành lập Ban 

tổ chức lễ hội tại các tổ dân phố. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt kế hoạch tới các Ban, Ngành, đoàn thể, các tổ dân 

phố, các Ban khánh tiết, Ban trị sự, Ban hành giáo ở các tổ dân phố.  

  - Chỉ đạo các tổ dân phố xây dựng Chương trình lễ hội, lập danh sách ban tổ 

chức lễ hội và có đơn xin tổ chức lễ hội. (Đối với các TDP có tổ chức lễ hội đại đám 

làm thủ tục, kế hoạch và sơ đồ đường rước theo quy định). Hồ sơ đăng ký tổ chức lễ 

hội tại bộ phận một cửa UBND phường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hiện tượng vi phạm, chấn chỉnh các 

hoạt động không đúng Nghị định số 110/2018/ NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ 

về việc quy định về quản lý và tổ chức lễ hội. 

            - Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Ban tổ chức, 

các tiểu ban, chỉ đạo giải quyết những vướng mắc trong thời gian tổ chức Lễ hội. 

- Thành lập đoàn kiểm tra công tác tổ chức Lễ hội tại các TDP có lễ hội. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác An ninh trật tự - An toàn xã hội trước, trong và 

sau lễ hội.  

2. Công tác tuyên truyền: 

 - Ban tổ chức Lễ hội phối hợp với Ban Văn hóa TT, các tổ chức xã hội tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến quán triệt, hướng dẫn, vận động nhân dân và du khách 

đến lễ hội chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về lễ hội và những quy 

định của BTC Lễ hội. Thực hiện nếp sống văn minh thanh lịch của người Hà Nội, 

nâng cao cảnh giác phòng chống trộm cắp, bảo vệ di sản, cổ vật, bảo vệ giữ gìn vệ 

sinh môi trường, chấp hành tốt luật lệ giao thông... 

3. Công tác quản lý: 

 - Duy trì, triển khai đúng chương trình Lễ hội truyền thống và các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra trong dịp tết nguyên đán Mừng Đảng- 

Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

 - Quy hoạch, quản lý các dịch vụ diễn ra trong khu vực lễ hội, phục vụ tốt 

khách thăm quan lễ hội và di tích. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ 

sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội. 

 - Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao, phát huy các hoạt động văn hóa truyền thống của dân tộc. Huy động 

các lực lượng xã hội, các tầng lớp nhân dân cùng tham gia hoạt động, sáng tạo và 

hưởng thụ văn hóa lành mạnh, chống mê tín dị đoan, đồng cốt, bói toán, chống lợi 
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dụng lễ hội để hoạt động đánh bạc dưới mọi hình thức,  chống lưu hành các loại sách 

báo không rõ nguồn gốc. 

 4. Công tác tổ chức: 

 - Ban tổ chức Lễ hội chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định hiện 

hành của Nhà nước về tổ chức lễ hội, báo cáo bằng văn bản với cơ quan quản lý cấp trên. 

 - Nghi thức lễ hội phải được tiến hành trang trọng theo truyền thống. 

 - Việc tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao trong khu vực lễ hội phải có nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, 

tính chất, đặc điểm của địa phương. 

 - Nghiêm cấm các trò chơi có nội dung đánh bạc dưới mọi hình thức. 

 - Các trò chơi không được quảng cáo bằng loa đài quá to gây tiếng ồn quá mức 

quy định trong Lễ hội. 

 - Tổ chức trông giữ xe thu phí theo quy định của cơ quan tài chính. 

 - Đảm bảo tốt về công tác ANTT, công tác vệ sinh môi trường, xử lý thu gom 

và vận chuyển rác thải, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các loại thực phẩm, hàng 

ăn uống tại nơi diễn ra lễ hội, không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh an toàn thực 

phẩm, ngộ độc thực phẩm, bùng phát dịch bệnh. 

 III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Bộ phận Văn hóa Thông tin- Đài truyền thanh. 

 - Là bộ phận chủ trì tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản thành 

lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức lễ hội Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Lễ hội tổ chức tốt các hoạt động đảm bảo phần lễ 

diễn ra trang trọng; phần hội tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, 

trò chơi dân gian lành mạnh, vui tươi, tiết kiệm, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, quán 

triệt thực hiện đúng quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng, nơi đông người 

qua lại trên địa bàn phường với các nội dung chào mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; Chào 

mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025). 

 - Đài truyền thanh làm tốt công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định 

về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, đặc biệt là Chương 

trình số 05-CTr/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về Bảo tồn và phát huy 

giá trị làng nghề truyền thống, di tích lịch sử văn hóa góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội quận Hà Đông, giai đoạn 2020- 2025. Tuyên truyền về công tác đảm bảo về 

ANTT, công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau 

những ngày diễn ra lễ hội. 
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2. Văn phòng UBND phường:  

 Làm tốt công tác tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản, Quyết 

định liên quan đến việc tổ chức Lễ hội truyền thống và các hoạt động đón Xuân Ất Tỵ 

năm 2025. 

 3. Ban quản lý di tích và Ban tổ chức Lễ hội các Tổ dân phố : 

 Thực hiện công tác tham mưu cho UBND phường và Ban tổ chức lễ hội về việc 

tổ chức Lễ hội truyền thống, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các công việc có liên quan 

đảm bảo phục vụ, thực hiện tốt các nội dung kế hoạch tổ chức Lễ hội Xuân Ất Tỵ năm 

2025 của UBND phường. 

 4. Công an phường:   

 - Chủ động xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo lực lượng công an phường, Ban bảo vệ 

dân phố; đặc biệt là cảnh sát khu vực phối hợp với lực lượng bảo vệ dân phố, tăng 

cường tuần tra nắm bắt địa bàn kịp thời phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi 

phạm, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

 - Phối hợp với Ban tổ chức lễ hội, Ban Văn hóa thông tin phường kiểm tra hoạt 

động kinh doanh văn hóa phẩm của các cá nhân bán hàng tại khu vực diễn ra lễ hội, 

đảm bảo không có các loại sách báo ngoài luồng, văn hóa phẩm về mê tín dị đoan. 

Kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động mê tín, dị đoan, tệ nạn xã hội. 

 - Làm tốt công tác an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội nhất là trong quá 

trình tổ chức Rước kiệu tại Tổ dân phố. 

 5. Ban CHQS phường:  

 Phân công lực lượng phối hợp với Công an phường, Tổ ANTTCS dân phố nắm 

bắt địa bàn, trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn phường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán đặc biệt là trong 

những ngày diễn ra lễ hội truyền thống. 

 6. Lực lượng quản lý đô thị 

 Thực hiện tốt công tác quản lý đô thị trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, nhắc nhở các hộ kinh doanh, các hộ xây dựng chấp hành tốt các quy định của 

pháp luật, không lấn chiếm hành lang giao thông để kinh doanh buôn bán, không tập 

kết, buôn bán vật liệu xây dựng trên lòng đường, vỉa hè, tham mưu cho UBND 

phường xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm. 

 7. Trạm Y tế phường:  

 Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe 

cho nhân dân, tham mưu cho UBND thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, 

Phối hợp với tổ kiểm tra liên ngành của quận, của phường làm tốt công tác đảm bảo vệ 
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sinh môi trường, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các loại thực phẩm, hàng ăn 

uống tại nơi diễn ra lễ hội, không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm, 

ngộ độc thực phẩm, bùng phát dịch bệnh. 

8. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể, các tổ chức chính trị:  

 Chỉ đạo các chi hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản của 

pháp luật quy định về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, 

đặc biệt là Chương trình số 05-CTr/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về 

Bảo tồn và phát huy giá trị làng nghề truyền thống, di tích lịch sử văn hóa góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội quận Hà Đông, giai đoạn 2020- 2025; Tuyên truyền các 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về vệ sinh 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

9. Các tổ dân phố: 

 Thực hiện tốt các quy định của Nhà nước và kế hoạch của UBND phường về 

công tác tổ chức, quản lý Lễ hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, việc tổ chức lễ hội, lễ 

mừng thọ đảm bảo an toàn tiết kiệm. Thực hiện tốt Thực hiện Đề án số 04-ĐA/QU 

ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý đô thị, quản lý đất đai và vệ sinh  môi trường giai đoạn 2020 - 2025” . Tuyên 

truyền, động viên các hộ gia đình có kinh doanh thực phẩm, các hộ gia đình bán hàng 

tại khu vực diễn ra lễ hội thực hiện đúng quy định của các cấp về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường, không buôn bán các văn hóa phẩm ngoài luồng, mê tín dị 

đoan, tiến hành tổng vệ sinh, giữ gìn tốt vệ sinh môi trường. 

 Trên đây là Kế hoạch Quản lý và tổ chức Lễ hội năm 2025 trên địa bàn phường  

Biên Giang. UBND phường yêu cầu Ban tổ chức lễ hội, các ban ngành thuộc UBND 

phường, các Tổ dân phố, căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch 

cụ thể của từng cơ sở và tổ chức triển thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát sinh cần kịp thời báo cáo về Ban tổ 

chức lễ hội, UBND phường để có hướng chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH 
- UBND quận Hà Đông; PHỐ CHỦ TỊCH 
- Phòng Văn hóa Thông tin quận;              Để b/c  
- Đảng uỷ, UBND. UB MTTQ phường;  
- Các Ban, ngành, BTC lễ hội, TDP (Phối hợp tổ chức t/h);  
- Lưu: VT.  
   Nguyễn Văn Mạnh 
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